
REPÚBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA  

EXENTO 

DECRETO N° 17822 /2013. 
ARICA; 21 de Diciembre de 2013. 

VISTOS: 

A) Estos antecedentes, Sesión Extraordinaria N° 17, de fecha 13 de Diciembre 2013, celebrada 
por el Honorable Concejo de la Ilustre Municipalidad de Mica.- 

B) Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 334/2013, de fecha 13 Diciembre 
2013, aprobado por el Honorable Concejo de la Ilustre Municipalidad de Arica.- 

C) Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" 

DECRETO: 

APRÚEBASE, el Proyecto Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica, para el Año 
2014, como se detalla a continuación: 

ESTRUCTURA DE PRESUPUESTO MUNICIPAL DE INGRESOS AÑO 2014 

S
U

B
 T

IT
U

L
O

 

2 
,-. 

2 
O 
5 

u w, < 

S
U

B
  A

S
IG

N
A

C
IO

N
  

DENOMINACION TOTAL M$ 

03 TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BS. Y LA REALIZACION DE ACTIVIDADES 10.292.742 

03 01 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS 6.669.696 

03 02 PERMISOS Y LICENCIAS 2.012.300 

03 03 PARTICIPACION EN IMPUESTO TERRITORIAL (ART. 37 DL 3063) 1.608.150 
03 99 OTROS TRIBUTOS 2.596 

05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.107.040 
05 01 DEL SECTOR PRIVADO 58.700 

05 01 002 Donacion banco Santander Santiago 58.700 
05 03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 1.048.340 

05 03 002 De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 553.123 
05 03 002 002 Compensación por Viviendas Sociales 31.373 
05 03 002 999 Otras Transferencias Corrientes de la SUBDERE 521.750 
05 03 007 Del Tesoro Público 126.334 
05 03 007 001 Patentes Acuícolas Ley 20.033 Art. Nro. 8 2.876 
05 03 007 999 Otras (Modificación Escala de Sueldo Y Bonos) 123.458 
05 03 099 De Otras Entidades Públicas 368.883 
05 03 099 004 Bonificación Art. 29 Ley N° 20.313 368.883 
06 . RENTAS DE LA PROPIEDAD 286.648 
06 01 ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 36.648 

06 03 INTERESES ACTIVOS NO FINANCIEROS 250.000 
06 03 001 Intereses Ganados por Mercado de Capitales 250.000 
06 03 001 001 Intereses Ganados por el mercados de capital-FDo. Munic. 250.000 

08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 11.431.190 
08 01 RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR LICENCIAS MEDICAS 71.425 

08 02 MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS 1.415.694 

08 03 PARTIC. DEL FONDO COMUN MUNICIPAL - Art. 38 D.L. N° 3.063, de 1979 9.915.920 

08 04 FONDOS DE TERCEROS 2.337 

08 99 OTROS 25.814 

12 RECUPERACION DE PRESTAMOS 	‘ 266.294 
12 06 POR ANTICIPOS A CONTRATISTAS 10 

12 10 INGRESOS POR PERCIBIR (Operaciones por Años Anteriores) 266.284 



13 TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 844.197 

13 03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 194.197 

13 04 DE EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 650.000 

15 SALDO INICIAL DE CAJA 10 

TOTAL 	INGRESOS 	 M$ 24.228.121 

ESTRUCTURA DE PRESUPUESTO MUNICIPAL DE GASTOS AÑO 
2014.- 

AREAS DE GESTION 

S
U

B
 T

I T
U

L
O

 

IT
E

M
 

A
S

IG
N

A
C

IO
N

  

S
U

B
 A

S
IG

.  

S
U
B

 S
U
B

 A
S

IG
.  

DENOMINACION 
01

 -
  G

E
S

T
IO

N
  IN

T
E

R
N

A
  

02
 -

  S
E

R
V

.  C
O

M
U

N
IT

A
R

I O
S

 

03
 -

  A
C

T
IV

.  M
U

N
IC

IP
A

LE
S

 

04
 -

  P
R

O
G

.  S
O

C
IA

LE
S

 

05
 -

  P
R

O
G

.  R
E

C
R

E
A

C
IO

N
A

LE
S

 

06
 -

  P
R

O
G

.  C
U

LT
U

R
A

LE
S

 

T
O

T
A

L
 

21 GASTOS EN PERSONAL 7.690.000 0 O  1.928.000 0 80.000 9.698.000 

21 01 PERSONAL DE PLANTA 5.200.000 0 0 0 0 0 5.200.000 

21 02 PERSONAL A CONTRATA 1.040.000 0 0 0 0 0 1.040.000 

21 03 OTRAS REMUNERACIONES 1.300.000 0 0 0 0 0 1.300.000 

21 04 OTROS GASTO EN PERSONAL 150.000 0 0 1.928.000 0 80.000 2.158.000 

22 
BIENES Y SERVICIOS DE 

CONSUMO 2.590.500 5.250.500 528.500 60.500 135.000 70.000 8.635.000 

22 01 ALIMENTOS Y BEBIDAS 1.000 0 79.000 20.000 30.000 10.000 140.000 

22 02 
TEXTILES, VESTUARIO Y 
CALZADO 32.000 0 8.000 0 8.000 2.000 50.000 

22 03 
COMBUSTIBLES Y 
LUBRICANTES 315.000 0 0 0 0 0 315.000 

22 04 
MATERIALES DE USO O 
CONSUMO 345.500 59.500 50.500 19.500 20.000 5.000 500.000 

22 05 SERVICIOS BASICOS 430.000 2.220.000 0 0 0 0 2.650.000 

22 06 
MANTENIMIENTO Y 
REPARACIONES 50.000 10.000 0 0 0 0 60.000 

22 07 PUBLICIDAD Y DIFUSION 48.000 0 42.000 4.000 9.000 17.000 120.000 

22 08 SERVICIOS GENERALES 359.000 2.511.000 220.000 5.000 25.000 15.000 3.135.000 

22 09 ARRIENDOS 785.000 450.000 104.000 10.000 36.000 15.000 1.400.000 

22 10 
SERVICIOS FINANCIEROS Y DE 
SEGUROS 5.000 0 0 0 0 0 5.000 

22 11 
SERVICIOS TECNICOS Y 
PROFESIONALES 110.000 0 0 0 0 0 110.000 

22 12 
OTROS GASTOS EN BIENES Y 
SERVICIOS DE CONSUMO 110.000 0 25.000 2.000 7.000 6.000 150.000 

23 
PRESTACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL 350.000 0 0 0 0 0 350.000 

23 01 
PRESTACIONES 
PREVISIONALES 350.000 0 0 0 0 0 350.000 

24 
TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES 2.788.436 35.000 83.458 336.000 103.000 106.000 3.451.894 

24 01 AL SECTOR PRIVADO 0 35.000 83.458 336.000 103.000 106.000 663.458 

24 01 001 Fondos de Emergencia 25.000 25.000 

24 01 004 Organizaciones Comunitarias 35.000 35.000 

24 01 006 Voluntariado 15.000 15.000 

24 01 007 
Asistencia Social a Personas 
Naturales 45.000 45.000 

24 01 008 Premios y Otros 0 10.000 83.458 131.000 13.000 6.000 243.458 

24 01 008 004 Premios 0 10.000 13.458 131.000 13.000 6.000 173.458 

24 01 008 004 001 Dideco 10.000 10.000 10.000 30.000 

24 01 008 004 002 Relaciones Públicas 10.000 0 120.000 0 0 130.000 

24 01 008 004 003 Cultura 0 0 5.000 5.000 

24 01 008 004 004 Otras Unidades 0 3.458 1.000 3.000 1.000 8.458 

24 01 008 006 Juguetes 70.000 70.000 

24 01 999 
Otras Transferencias al Sector 
Privado 110.000 90.000 100.000 300.000 

24 03 
A OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 2.788.436 0 0 0 0 0 2.788.436 

24 03 002 A los Servicios de Salud 45.320 45.320 

24 03 002 001 Multa Ley de Alcoholes 45.320 45.320 

24 03 080 A las Asociaciones 5.000 5.000 

24 03 080 001 
A la Asociación Chilena de 

Municipalidades 3.000 3.000 

24 03 080 002 A Otras Asociaciones 2.000 2.000 



ANÓTESE, ARCHÍVESE. 

DR. SALVAD 
A 

1-  

SE r. :ajo", O 
CHO 4 

NICIPA 

RUTIA CÁRDENAS 
E DE ARICA 

24 03 090 
Al Fondo Común Municipal -
Permisos de Circulación 1.006.340 1.006.340 

24 03 090 001 Aporte Año Vigente 1.006.340 1.006.340 

24 03 099 A Otras Entidades Públicas 10 10 

24 03 100 A Otras Municipalidades 181.766 181.766 

24 03 101 
A Servicios Incorporados a su 
Gestión 1.550.000 1.550.000 

24 03 101 001 A Educación 550.000 550.000 

24 03 101 002 A Salud 1.000.000 1.000.000 

25 ÍNTEGROS AL FISCO 1.000 0 0 0 0 0 1.000 

25 01 IMPUESTOS 1.000 1.000 

26 OTROS GASTOS CORRIENTES 615.000 0 0 0 0 0 615.000 

26 01 DEVOLUCIONES 10.000 10.000 

26 02 

COMPENSACIÓN POR DAÑOS 
A TERCERO Y/0 A LA 
PROPIEDAD 600.000 600.000 

26 04 
APLICACIÓN FONDOS DE 
TERCEROS 5.000 0 0 0 0 0 5.000 

29 
ADQUISIC. DE ACTIVOS NO 

FINANCIEROS . 	220.000 0 0 0 0 0 220.000 

29 03 VEHICULOS 50.000 50.000 

29 04 MOBILIARIO Y OTROS 70.000 70.000 

29 05 MAQUINAS Y EQUIPOS 50.000 0 0 0 0 0 50.000 
29 05 001 Máquinas y Equipos de Oficina 13.000 13.000 

29 05 999 Otras 37.000 37.000 
29 06 EQUIPOS INFORMATICOS 30.000 0 0 0 0 0 30.000 

29 06 001 
Equipos Computacionales y 
Periféricos 27.000 27.000 

29 06 002 
Equipos de Comunicaciones para 
Redes Informáticas 3.000 3.000 

29 07 PROGRAMAS INFORMATICOS 20.000 0 0 0 0 0 20.000 
29 07 001 Programas Computacionales 20.000 20.000 

30 
ADQUISIC. DE ACTIVOS 
. .. 	FINANCIEROS 10 0 0 0 0 0 10 

30 01 
COMPRA DE TITULOS Y 
VALORES 10 0 0 0 0 0 10 

30 01 001 Depósitos a Plazo 10 10 

31 INICIATIVAS DE INVERSION 624.197 0 0 0 0 0 624.197 
31 01 ESTUDIOS BASICOS O O O O O O O 

31 02 PROYECTOS 624.197 0 0 0 0 0 624.197 
31 02 004 Obras Civiles 624.197 624.197 

32 STAMOS 10 ' 	0 0 0 0 0 10 

32 06 
POR ANTICIPOS A 
CONTRATISTAS 10 10 

33 
TRANSFERENCIAS DE 

CAPITAL 33.000 , .0 0 0 0 0 33.000 

33 03 
A OTRAS ENTIDADES 
PUBLICAS 33.000 0 0 0 0 0 33.000 

34 SERVICIO DE LA DEUDA 600.000 0 0 0 0 0 600.000 
34 07 DEUDA FLOTANTE 600.000 600.000 
35  SALDO FINAL DE CAJA 10 10 

TOTAL GASTOS 
	 M$ 15.512.163 5.285.500 611.958 2.324.500 238.000 256.000 24.228.121 

Tendrán presente este Decreto la Secretaría Comunal de Planificación, Dirección de 
Administración y Finanzas y Contraloría Municipal pa 	mes administrativos correspondientes. 

SUC/L 	 C/MAG/mag.- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

